
 

 

 

 

 

 

 

 دليل الممول
 في

 إعادة النظر في الربط الضريبي النهائي
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 إعداد

 ) المركزية للجان إعادة النظر في الربط الضريبي النهائي ةالإدار (

 

  



 :الممولعزيزي 
لقد أعطي لك المشرع فرصة عزيزي الممول لإعادة النظر فيما ربط عليك من ض�ريبة عن�دما تنغل�ق     

 ۱۹۸۱لس�نة  ۱٥۷م�ن الق�انون ) ۱٥٦(أمامك كل السبل للاعتراض لدي المصلحة أو لجان الطعن فكانت الم�ادة 
وفر ل�ك الوق�ت والم�ال لتوض�يح الح�الات الت�ي ت� ۲۰۰٥لس�نة  ۹۱م�ن الق�انون ) ۱۲٤(وتعديلاته ث�م تلته�ا الم�ادة 

- : هيللحصول على ما قد تراه حق لك وهذه الحالات 

  .حالة عدم مزاولتك أي نشاط مما ربطت عليه الضريبة .۱
 .حالة ربط الضريبة على نشاط معفى منها قانونا .۲
 حالة ربط الضريبة على إيرادات غير خاضعة للضريبة، ما لم ينص القانون على خلاف ذلك .۳
 .الإعفاءات المقررة قانوناحالة عدم تطبيق  .٤
 .حالة الخطأ في تطبيق سعر الضريبة .٥
 .حالة الخطأ في نوع الضريبة التي ربطت على الممول .٦
 .عدم ترحيل الخسائر على خلاف حكم القانون حالة .۷
  .حالة عدم خصم الضرائب واجبة الخصم .۸
 .المنشأةحالة عدم خصم القيمة الإيجارية للعقارات التي تستأجرها  .۹
 .قانونام خصم التبرعات التي تحققت شروط خصمها حالة عد .۱۰
 .أخرىالة تحميل بعض السنوات الضريبية بإيرادات أو مصروفات تخص سنوات ح .۱۱
 .حالة ربط ذات الضريبة على ذات الإيرادات أكثر من مرة .۱۲

طاقة ن�ور أخ�ري ل�ك عزي�زي المم�ول بأن�ه وعل�ى وج�ه  ۲۰۰٥لسنة  ۹۱من القانون  )۱۲٤(كما أضافت المادة 
العـموم وفي أي من الحالات الت�ي تحص�ل فيه�ا عل�ى مس�تندات أو أوراق قاطـ�ـعة م�ن ش�أنها أن ت�ؤدى إل�ى ع�دم 

 .فيهيمكنك التقدم بطلب لإعادة النظر  الربط فإنهصحة 

كما أراد المشرع أيضا فتح الفرصة لممولي ضريبة الدمغة في إعادة النظر في الربط النه�ائي فج�اء ق�رار وزي�ر 
المعدل  ۲۰۰٦لسنة  )۱٤۳(بإصدار اللائحة التنفيذية لقانون ضريبة الدمغة رقم  ۲۰۰٦لسنة  )٥۲٥(المالية رقم 

طل�ب  عل�ىالضرائب من تلق�اء نفس�ها أو بن�اء مصلحة  على منها أنه )۹(وفي المادة ۱۹۸۰لسنة  )۱۱۱(للقانون 
م�دة  اكتم�اليقدم منك عزيزي الممول أو من صاحب الشـأن لتصحيح ال�ربط النه�ائي لض�ريبة الدمغ�ة وذل�ك قب�ل 

  :الأتيةالتقادم ـ الخمس سنوات ـ في الحالات 

  .لهاشخص غير خاضع  علىربط الضريبة  )۱
 .قانوناوعاء غير خاضع لها أو معفي منها  علىربط الضريبة  )۲
  .قانوناعدم تطبيق الإعفاءات المقررة  )۳
  .الضريبةالخطأ في تطبيق سعر  )٤
  .الممول علىالخطأ في نوع ضريبة الدمغة التي ربطت  )٥
 .مرةذات الإيراد أكثر من  علىذات الضريبة  ربط )٦
 .الربطإذا وقع خطأ مادي في  )۷
مس�تندات أو  عل�ىض�رائب أو يحص�ل فيه�ا المم�ول أو ص�احب الش�أن أية حال�ة تتكش�ف فيه�ا لمص�لحة ال )۸

 .الربطعدم صحة  إلىأوراق قاطعة من شأنها أن تؤدي 
 .التطبيقإذا تضمن الربط مخالفة جوهرية لحكم قانوني واجب  )۹

  



 النهائي الربط الضريبيماهية لجان إعادة النظر في 
الطلبات المشار إليه�ا والب�ت فيه�ا عل�ي أن  لاستلامص المشرع لجانا لإعادة النظر في الربط الضريبي النهائي خ

تشكل هذه اللجان من رئيس وعضو م�ن مص�لحة الض�رائب وعض�و م�ن مجل�س الدول�ة بدرج�ة مستش�ار مس�اعد 
بتشكيل لج�ان إع�ادة النظ�ر  ويصدر رئيس مصلحة الضرائب قرارا، علي الأقل ينتدبه رئيس هيئة مجلس الدولة 

من رئ�يس المص�لحة أو م�ن  باعتمادعلما بأنه لا تكون قرارات هذه اللجان نافذة إلا  اختصاصهاومقارها ونطاق 
 يفوض�����ه ف�����ي ه�����ذا الش�����أن حي�����ث ي�����تم الإخط�����ار ب�����ه بخط�����اب بعل�����م الوص�����ول لك�����ل م�����ن مق�����دم الطل�����ب

ويوجد حاليا عدد خمس لجان لإعادة النظر ،  وكـــــذا مأمورية الضرائب المختصة) الممول أو صاحب الشأن ( 
 : اختصاصهافي الربط الضريبي النهائي فيما يلي عرض تفصيلي بمقارها ونطاق 

Uاللجنة الأولي لإعادة النظر في الربط الضريبي النهائي :أولا: 

ب�ات وتخ�تص بالطل ۰۲/  ۳۳۰۲۹۱۷۲ :تليف�ون الجي�زة،ج شارع أحمد عرابي سفنكس المهندس�ين  ۹۰:ومقرها 
   :التاليةالمقدمة من السادة الممولين التابعين لمأموريات المناطق الضريبية 

 :أولضرائب القاهرة  منطقة* 

 .)عابدين أول،المهن الحرة  ،النيلقصر  ،المساهمة الشركات(مأموريات 

  :رابعمنطقة ضرائب القاهرة * 

 .)السلامدار  مايو، ۱٥، البساتين  المعادي، حلوان،(مأموريات 

  :خامسضرائب القاهرة  منطقة* 

 أول،الخيم�ة  الحم�راء، ش�براالزاوي�ة  مصر،شبرا  الفرج،روض  ثاني،سـاحل  أول، سـاحل(مأموريات 
  .)ثانيشبرا الخيمة 

  :سابعمنطقة ضرائب القاهرة * 

 .)السلاممدينة  المرج، الخانكة، القبة،حدائق  ثاني،الزيتون  أول، الزيتون(مأموريات 

  :الفيوممنطقة ضرائب * 

 .)أبشواي سنورس، أطسا، طامية، ثالث،الفيوم  ثاني،الفيوم  أول، الفيوم(مأموريات 

  :سويفبني  منطقة ضرائب* 

 .)الفشن ببا، الواسطي، ثالث،بني سويف  ثان،سويف  أول، بنيسويف  بني(مأموريات 

  :أسيوطمنطقة ضرائب * 

  .)الجديد القوصية، الوادي أبوتيج، منفلوط، ديروط، ثالث، أسيوطثاني، أسيوط  أول، أسيوط(مأموريات 

  :سوهاجمنطقة ضرائب * 

 .)ساقلتةوأخميم  المنشأة، البلينا، طما، طهطا، جرجا، ثاني،سوهاج  أول، سوهاج(مأموريات 

  :أسوان منطقة ضرائب* 

 .)إدفو أبو،كوم  ثان،أسوان  أول، أسوان(مأموريات 

 



  :الأحمر والبحرمنطقة قنا * 

  .)دشنافرشوط  ثان،نجع حمادي  أول،نجع حمادي  الغردقة، قنا،(مأموريات 

  :الأقصرمنطقة ضرائب  *

 .)قوص إسنا، الاستثمار، الأقصر،(مأموريات 

Uالنهائياللجنة الثانية لإعادة النظر في الربط الضريبي  :ثانيا: 

  .۳۳۰۳٦۱٤۰ :تليفون الجيزة،عرابي سفنكس المهندسين  ج شارع أحمد ۹۰ :ومقرها

  :التاليةوتختص بالطلبات المقدمة من السادة الممولين التابعين لمأموريات المناطق الضريبية 

  :أول الجيزةمنطقة ضرائب  *

 .)الهرمأول  جيزة فيصل، الدقي، المهندسين،العجوزة  اكتوبر، ٦(مأموريات 

  :ثاني الجيزةمنطقة ضرائب * 

 .)الدكروربولاق  العياط،العمرانية  البدرشين، الصف، ثاني،إمبابة  أول، إمبابة(مأموريات 

  :ثانيمنطقة ضرائب القاهرة * 

 التفت��يش عل��ى زين��ب،الس��يدة  القديم��ة، الخليف��ة،مص��ر  المني��ل، الش��عرية،ب��اب  الموس��كي،(مأموري��ات 
 .)الحكوميةالمصالح 

  :ثالثمنطقة ضرائب القاهرة * 

 .)الأحمرالدرب  الجمالية،الظاهر  الوايلي، الأزبكية، العلا،بولاق أبو  الاستثمار،(مأموريات 

  :سادسمنطقة ضرائب القاهرة * 

 .)شمسعين  النزهة، المطرية، ثاني، ةمصر الجديد أول،الجديدة  مصر(مأموريات 

  :ثامنمنطقة ضرائب القاهرة * 

المه�ن الح�رة  رمض�ان،م�ن  العاش�رثال�ث، مدين�ة نص�ر  ث�اني،مدينة نصر  أول،نصر  مدينة(مأموريات 
 .)ثان

  :أولمنطقة ضرائب الشرقية * 

 .)حمادأبو  بلبيس، القمح،منيا  نجم،رب يد ثالث،زقازيق  أول، زقازيق(مأموريات 

  :ثانيمنطقة ضرائب الشرقية * 

  )صقرأولاد  الحسينية، كبير،أبو  فأقوس، ثاني، زقازيق(مأموريات 

  :أولمنطقة ضرائب المنيا * 

 .)مزاربني  مطاي، مغاغة، سمالوط، اول، المنيا(مأموريات 

  :ثانيمنطقة ضرائب المنيا  *

 .)ملوي قرقاص،أبو  ديرمواس، ثان،المنيا (مأموريات 



Uالنهائياللجنة الخامسة لإعادة النظر في الربط الضريبي  :ثالثا: 

 .۰٥۰/  ۲۲٦٥۲۳٥ :المنصورة، تليفونعمارة البلدية  حسانين،ميدان الشيخ  :ومقرها

   :التاليةوتختص بالطلبات المقدمة من السادة الممولين التابعين لمأموريات المناطق الضريبية 

  :أولمنطقة ضرائب المنصورة  •

 .)شربين المنزلة، دكرنس، بلقاس، ثالث،المنصورة  أول، المنصورة(مأموريات 

  :ثانيمنطقة ضرائب المنصورة  •

 .)أجا طلخا، السنبلاوين، ثان،ميت غمر  أول،ميت غمر  ثان، المنصورة(مأموريات 

  :دمياطمنطقة ضرائب  •

 )سعدكفر  فارسكور، ثالث،دمياط  ثاني،دمياط  أول، دمياط(مأموريات 

  :القليوبيةمنطقة ضرائب  •

 .)الخيريةالقناطر  القناطر،شبين  قليوب، طوخ، شكر،كفر  ثالث،بنها  ثاني،بنها  أول، بنها(مأموريات 

  :بورسعيدمنطقة ضرائب  •

 .)ثالثبور سعيد  ثاني،بور سعيد  أول، بورسعيد(مأموريات 

  :الإسماعيليةمنطقة ضرائب  •

 زوي�د،الش�يخ  الكبي�ر،الت�ل  الع�ريش، ثالث،الإسماعيلية  ثاني،الإسماعيلية  أول،الإسماعيلية (مأموريات 
 .)العبدبئر 

  :السويسمنطقة ضرائب  •

  .)نويبع الطور، ثالث،السويـس  ثاني،السويـس  أول،السويـس (مأموريات 

Uالنهائيالسادسة لإعادة النظر في الربط الضريبي  اللجنة: رابعا: 

 .۰٤۸/  ۲۲۳٤۳٤۷ :تليفون  .المنوفية الكوم،شبين  زغلول،شارع سعد  :ومقرها

   :التاليةوتختص بالطلبات المقدمة من السادة الممولين التابعين لمأموريات المناطق الضريبية 

  :أولمنطقة ضرائب المنوفية  •

 )تلا الشهداء، السبع،بركة  قويسنا، أول،الكوم  شبين(مأموريات 

  :ثانمنطقة ضرائب المنوفية   •

 )السادات أشمون، الباجور، منوف، ثان،الكوم  شبين(مأموريات 

  :الشيخمنطقة ضرائب كفر  •

 .)سالمسيدي  بلطيم، ييلا، فوة،دسوق ثان  أول،دسوق  ثان،كفر الشيخ  أول،الشيخ  كفر(مأموريات 

  :أولمنطقة ضرائب الغربية  •

 .)الزياتبسيون كفر  رابع،طنطا  ثالث،طنطا  ثان،طنطا  أول، طنطا(مأموريات 



  :ثانيمنطقة ضرائب الغربية  •

 .)السنطةزفتى  سمنود، ثالث،المحلة  ثان،المحلة  أول، المحلة(مأموريات 

Uالنهائيالسابعة لإعادة النظر في الربط الضريبي  اللجنة: خامسا: 

 .۰۳/  ٥۲٦۲٦۱۲ :تليفون  .الإسكندرية السيوف، :ومقرها

 :التاليةوتختص بالطلبات المقدمة من السادة الممولين التابعين لمأموريات المناطق الضريبية 

  :أولمنطقة ضرائب الإسكندرية  *

 اللب��ان، والمين��ا، البص��ل، الجم��ركمين��ا  الدخيل��ة، الع��رب،العامري��ة وب��رج  مط��روح، مرس��ي(مأموري��ات 
  .)الاستثمار كرموز،

  :ثانيمنطقة ضرائب الإسكندرية * 

 .)المساهمةالشركات  المنشية، ثاني،العطارين  أول، العطارين(مأموريات 

  :ثالثمنطقة ضرائب الإسكندرية * 

 .)الدمغة جابر،سيدي  ثان،محرم بك  أول،محرم بك  ثان،باب شرق  أول،شرق  باب(مأموريات 

  :رابعمنطقة ضرائب الإسكندرية * 

المص��الح  عل��ىالتفت��يش  ثال��ث،المنت��زه ث��ان المنت��زه  أول،المنت��زه  ث��ان،الرم��ل  أول، الرم��ل(مأموري��ات 
  .)الحكومية

  :أولمنطقة ضرائب الدقهلية * 

 .)المنزلة شربين، بلقاس، دكرنس، ثالث،المنصورة  ثاني،المنصورة  أول، المنصورة(مأموريات 

  :ثانمنطقة ضرائب الدقهلية * 

 .)أجا طلخا، السنبلاوين، ثان،ميت غمر  أول،غمر  ميت(مأموريات 

  :أولمنطقة ضرائب البحيرة * 

 .)المحمودية المتطاير،أبو  رشيد، ثان،كفر الدوار  أول،كفر الدوار  أول، دمنهور(مأموريات 

  :ثانيمنطقة ضرائب البحيرة  *

 .)الدنيات حمادة،كوم  البارود، يإيتام ثالث،دمنهور  ثاني، دمنهور(مأموريات 

  



 طلبات إعادة النظر في الربط الضريبي النهائي
الفرصة التي وفرها له المشرع فيجب أن يتم تق�ديم طل�ب تص�حيح أو  استخداميكون للممول الحق في  وحتى     

 وفيم�ا يل�ي نهائي�ا،خم�س س�نوات م�ن الت�اريخ ال�ذي أص�بح في�ه ال�ربط  خ�لال النه�ائيإعادة النظر أو إلغاء الربط 
عرض للحالات التي يعد فيها ال�ربط الض�ريبي نهائي�ا ليقب�ل الطل�ب المق�دم إل�ي لجن�ة إع�ادة النظ�ر المختص�ة م�ن 

 :الشكليةالناحية 

الم�درج  الاس�تلامضريبة وعدم الطع�ن علي�ه خ�لال ثلاث�ين يوم�ا م�ن ت�اريخ ) ۱۹(حالة تسلم نموذج رقم  -۱
 .الوصولعلي علم 

 الاس�تلامض�ريبة دمغ�ة وع�دم ال�تظلم من�ه خ�لال ثلاث�ون يوم�ا م�ن ت�اريخ ) ۱۹(حالة تس�لم نم�وذج رق�م   -۲
 .الوصولالمدرج علي علم 

الم�درج  الاس�تلامحالة تسلم قرار لجنة الطعن وعدم رف�ع دع�وي قض�ائية خ�لال ثلاث�ين يوم�ا م�ن ت�اريخ  -۳
 .الوصولعلي علم 

حالة تع�ذر تس�ليم نم�وذج ال�ربط حي�ث ي�تم إع�لان المم�ول ف�ي مواجه�ة النياب�ة يل�ي ذل�ك قي�ام المأموري�ة   -٤
ه�ذا الإج�راء خ�لال ثلاث�ون يوم�ا إذا م�ا كان�ت  عل�ىإجراءات الحجز فإذا لم ي�تم الطع�ن  باتخاذالمختصة 

أو خ��لال س��تون يوم��ا إذا م��ا كان��ت فت��رة المحاس��بة  )۲۰۰٤(س��نة  حت��ىفت��رة المحاس��بة تخ��ص الس��نوات 
 عل�ىالمهل�ة المح�ددة للطع�ن  انته�اءوم�ا بع�دها ف�إن ال�ربط يع�د نهائي�ا بع�د  )۲۰۰٥(تخص السنوات م�ن 

 .الحجز
حالة تعذر تس�ليم ق�رار لجن�ة الطع�ن للمم�ول ي�تم إعلان�ه ف�ي مواجه�ة النياب�ة وتق�وم المأموري�ة المختص�ة  -٥

ث يكون ت�اريخ توقي�ع الحج�ز ه�و ت�اريخ عل�م المم�ول بق�رار لجن�ة الطع�ن إذا إجراءات الحجز حي باتخاذ
  .المختصةللقرار من لجنة الطعن  استلامهأحضر الممول ما يفيد عدم 

ض��رائب ب��ين المم��ول والمص��لحة ) ۱۹(أي تس��وية أوج��ه الخ��لاف ال��واردة بنم��وذج رق��م  )الاتف��اق(حال��ة  -٦
 .بالموافقةع من تاريخ التوقي واعتباراباللجنة الداخلية 

ض��رائب ب�ين المم�ول والمأموري��ة ) ۱۸(أي تس��وية أوج�ه الخ�لاف ال��واردة بنم�وذج رق�م  )الاتف�اق(حال�ة  -۷
المم�ول  اس�تلامم�ن ت�اريخ  واعتب�ارا )۲۰۰٥(باللجنة الداخلية ع�ن المحاس�بة ع�ن الس�نوات م�ا قب�ل ع�ام 

 .للطعنضرائب غير قابل ) ۱۹(لنموذج رقم 

متض��منا ذات  الت�الي أوويق�دم الطل��ب لإع�ادة النظ�ر ف�ي ال��ربط النه�ائي إل�ي اللجن�ة المختص��ة طبق�ا للنم�وذج  *
 .البيانات
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 استلام أساس الربط فيما عدا قرار اللجنة الداخلية كما يراعي ألا يكون قد مر خمس سنوات علي  علىأن يكون قد مر شهر  يراعي(

 .)الطلبأساس الربط حتى لا يصدر قرار اللجنة بعدم جواز النظر في الطلب المقدم مع إرفاق صورة من أساس الربط النهائي مع 

 

 ............................................................................................................... :الوكيلاسم 

  .مرفق.) .......:(..عدد    )الطلبأية مستندات تؤيد صحة :( مرفقات 

 

                )السابعة –السادسة  –الخامسة  – الثانية- الأولي(رئيس اللجنة / السيد الأستاذ 

 .النهائيلإعادة النظر في الربط الضريبي    .وبعدتحية طيبة                    

أو وكيلا  نفسهعن  ............../ ...........................................................مقدمه لسيادتكم السيد      
 .صورتهمرفق ) (...............بسند وكالة رقم  )الورثة-الشركاء  – الممول(عن 

: تفصيلا  الطلب موضوع
.............................................................................................................................

.............................................................................................................................
.............................................................................................................................

.............................................................................................................................
.............................................................................................................................
.............................................................................................................................

.............................................................................................................................
.............................................................................................................................

............................................................................................................................. 

 

 .الاحتراموتفضلوا سيادتكم بقبول وافر 
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 مرفقات طلب إعادة النظر

وعليك عزيزي الممول أن ترفق بالطلب المق�دم من�ك للجن�ة إع�ادة النظ�ر المختص�ة المس�تندات التالي�ة تبع�ا        
-  :الحصرسبيل المثال لا  علىالقرار وذلك  اتخاذلكل حالة يتم تقديم الطلب عنها وذلك لسرعة البت ودقة 

أم�ا ف�ي حال�ة تق�ديم  القومي،حالة تقديم الطلب من قبل الممول نفسه فيجب إرفاق صورة من بطاقة الرقم  -۱
من قبل اللجن�ة  للاطلاعالطلب من قبل وكيل الممول فيجب تقديم صورة سند الوكالة مع إحضار الأصل 

ن محاسبة تمت للممول وفى حالة تقديم الطلب من أحد الورثة ع ًسريان التوكيل باستمراروتحرير إقرار 
حال حياته يرفق إعلام الوراثة الشرعي أما في حالة تقديم الطلب عن محاس�بة للنش�اط بع�د وف�اة المم�ول 

م�ن  للاط�لاعفإنه لابد من إرفاق صورة سند الوكالة من باقي الورثة مع إحضار الأصل  )الواقع شركة(
 .اللجنةقبل 

فيج�ب أن ) ۲۰۰٥(ع�ام ء للمحاســبة عن الس�نوات م�ا قب�ل تقديم الطلب عن النشاط من أحد الشركا حالة -۲
ع�نهم  الوكال�ةس�ند (الطل�ب ع�ن نفس�ه وبص�فته وك�يلا ع�ن ب�اقي الش�ركاء م�ع إرف�اق  عل�ىيوقع الش�ريك 

 .الشركاءحتى يتم الفصل لصالح كافة  )جميعاً 
فيج�ب نش�اط حالة تقديم الطلب عن فترة توق�ف للنش�اط حوس�ب عنه�ا المم�ول أو ع�دم مزاول�ة المم�ول لل  -۳

إل��ى تق��ديم ش��هادة م��ن إدارة  بالإض��افةس��بق تقديم��ه للمأموري��ة  ال��ذيص��ورة م��ن إخط��ار التوق��ف  إرف��اق
خلال هذه الفترة مع إرفاق أية مستندات تؤيد حالة النشاط  الاستهلاكمتضمنة  )أصل(الكهرباء المختصة 

 .خلال فترة المحاسبة المقدم عنها الطلب
حالة تقديم الطل�ب ع�ن محاس�بة لكي�ان ق�انوني مختل�ف ع�ن الكي�ان الق�انوني الفعل�ي للنش�اط فيج�ب إرف�اق  -٤

م�ن قب�ل  للاط�لاعالفس�خ الموث�ق م�ع إحض�ار الأص�ل  أعق�دصورة عقد تكوين الش�ركة أو عق�د التخ�ارج 
  .قبلاللجنة ذلك إذا لم يتم البت في هذا الشأن من المأمورية من 

محاسبة عن سيارة سبق بيعها أو نقل ملكيتها أو تسليم لوحاتها فيج�ب إحض�ار ش�هادة الة تقديم الطلب للح -٥
 .الملكيةبيانات من إدارة المرور المختصة موضحا بها موقف السيارة عن فترة المحاسبة وتسلسل 

الإعف��اء المق��رر قانون��ا للنش��اط ال��ذي م��ول بق��رض م��ن الص��ندوق  عل��ىحال��ة تق��ديم الطل��ب للحص��ول   -٦
الممول وقيمة القرض وتاريخ�ه والنش�اط تفص�يلا وعنوان�ه  اسميجب إحضار شهادة تتضمن ف الاجتماعي

 .بنك) ٥(ومدة الإعفاء المقررة من الجهة المختصة وكذا نموذج 
فيج��ب إحض��ار ش��هادة م��ن هيئ��ة  الاس��تثمارإعف��اءات ق��وانين ح��وافز  عل��ىحال��ة تق��ديم الطل��ب للحص��ول   -۷

  .لهالإعفاء والمدة المقررة الاستثمار مبين بها تفاصيل النشاط محل 
فيجب إحضار شهادة بورد المال من إدارة الضرائب  الزراعيةحالة تقديم الطلب عن ما يخص الأطيان   -۸

 .المحاسبةالعقارية المختصة وكذا شهادة من الجمعية الزراعية بالحيازة عن فترة 
 والائتم�ان الزراع�يلتنمي�ة حالة تقديم الطلب عن الجرارات الزراعية فيج�ب إحض�ار خط�اب م�ن بن�ك ا  -۹

أن تتض�من ت�اريخ الش�راء وق�وة الج�رار بالحص�ان  على )فاتورة(الجهة التي تم الشراء منها  وشهادة من
مع تقديم ما يثبت الحيازة لأرض زراعية إن وجدت أو عقد البيع الموثق ف�ي حال�ة التص�رف في�ه حس�ب 

 .الأحوال
م�ن  )مش�تملات كش�ف(ما يخ�ص العق�ارات المبني�ة فيج�ب إحض�ار كش�ف رس�مي  حالة تقديم الطلب عن -۱۰

لض��ريبة ا جاري��ة للوح��دات وك��ذا م��ا يخض��ع منه��اإدارة الض�رائب العقاري��ة المختص��ة يتض��من القيم��ة الإي
  .منهاالعقارية وما هو معفي 

الحالة  علىالأعباء العائلية أو تعديلها فيجب تقديم المستندات الدالة  علىفي حالة تقديم الطلب للحصول   -۱۱
 ).۲۰۰٥( عن فترة المحاسبة التي تمت عن السنوات قبل )ويعولمتزوج / متزوج/ أعزب(الاجتماعية 

الشركة "  باعتبار ۱۹۹۳لسنة  ۱۸۷من القانون  )۳٥(في حالة تقديم الطلب للمطالبة بعدم تطبيق المادة   -۱۲
فيجب إرف�اق المس�تندات الدال�ة " ة بين الأصول والفروع القصر أو الأزواج في حكم الممول الفرد القائم
 .الشركةوجود مال خاص بالشركاء من الفروع أو الأزواج لإثبات جدية  على



U المختصةكما يرفق بالطلب المقدم للجنة إعادة النظر: 

) ۱۹(نم��وذج  عل��ىق��رار اللجن��ة الداخلي��ة  –ق��رار لجن��ة الطع��ن  –ض��رائب ) ۱۹( نم��وذجنم��اذج ال��ربط النه��ائي 
ق��رار  –ض��رائب ) ۱۸(نم��وذج  عل��ىض��رائب غي��ر قاب��ل للطع��ن بع��د اللجن��ة الداخلي��ة ) ۱۹(نم��وذج  –ض��رائب 

 –ض��رائب ) ۱۹(إعلان��ه ف�ي مواجه�ة النياب�ة بنم�وذج  عل�ىالمأموري�ة الب�ات ف�ي طع�ن المم��ول ف�ي الحج�ز بن�اء 
 .عن سنوات الطلب )دمغةضريبة ) ۱۹(قم نموذج ر

   .إقرار بعدم رفع دعوى قضائية أو تقديم خطاب من المحكمة بحالة الدعوى إن وجدت عن سنوات الطلب

إقرار من الممول بعدم تقديم طلب سابق بشأن ذات سنوات الربط وذات النش�اط للجن�ة إع�ادة النظ�ر المختص�ة أو 
 .الثانيالسنوات مع إيضاح ما تم به وأسباب تقديم الطلب  التنويه عن سبق تقديم طلب عن ذات

 .للاطلاعتقديم صور من أية مستندات تؤيد صحة طلب الممول مع إحضار الأصول 

  



  :منك اهتماموإليك عزيزي الممول بعض الملاحظات الهامة التي يجب أن تكون محل 

  .الشأنمن رئيس المصلحة أو من يفوضه في هذا  الاعتمادلا يكون لقرار لجان إعادة النظر قوة نافذة إلا بعد  *

لجان إعادة النظر في الربط الضريبي النهائي ما يقدم لها من طلبات لتعديل أو تصحيح أو  اختصاصيدخل في  *
إلغ��اء ال��ربط الض��ريبي النه��ائي ع��ن س��نوات تم��ت المحاس��بة عنه��ا ف��ي ظــ��ـل ق��انون الض��رائب عل��ي ال��دخل رق��م  

ل�ي ال�دخل رق�م وك�ذلك ق�انون الض�ريبة ع،  ۱۹۹۳لس�نة )  ۱۸۷( والمعدل بالقانون رق�م ،  ۱۹۸۱لسنة ) ۱٥۷(
)  ۱٤۳( و المعدل بالقانون رقم ،  ۱۹۸۰لسنة )  ۱۱۱( و أيضا قانون ضريبة الدمغة رقم ،  ۲۰۰٥لسنة ) ۹۱(

وكذلك ق�انون ف�رض رس�م تنمي�ة الم�وارد المالي�ة للدول�ة رق�م ،  ۲۰۰۸لسنة )  ۱۱٥( والقانون رقم  ۲۰۰٦لسنة 
 . ۱۹۸٦لسنة )  ٥( والمعدل بالقانون رقم ، ۱۹۸٤لسنة ) ۱٤۷(

بمحاس�بة المم�ول ع�ن ن�وع  )طع�ن – داخلي�ة(في اختصاص لجان إعادة النظر قيام المأمورية أو اللجان  يدخل *
   )۲۰۱۲ لسنة ۱۹دوري رقم  كتاب( .الفعليضريبة مختلف عن ما يخضع له نشاط الممول 

أموري�ة أو غيره�ا م�ن لج�ان إع�ادة النظ�ر الخط�أ الحس�ابي أو الم�ادي ال�ذي تق�ع في�ه الم اختصاصلا يدخل في  *
الجهة التي وقعت  اختصاصوبالتالي فإن تصحيح هذا الخطأ يكون من  )الطعنالداخلية أو لجان  اللجان(الجهات 

فيما عدا الخطأ المادي عن ضريبة  الشأن وذلكطلب يقدم لها من صاحب  على بناءافيه سواء من تلقاء نفسها أو 
 )٥۲٥(رق�م لجان إعادة النظر طبقا لما ج�اء بالم�ادة التاس�عة م�ن الق�رار ال�وزاري  اختصاصالدمغة فهو يقع في 

                                          .۲۰۰٦لسنة 

لا يدخل في ولاية لجان إعادة النظر في الربط الضريبي النهائي البت في الطلبات المقدمة عن نماذج الإخطار  *
تع�د لا  فه�ي-عق�اري  )۸(أو نم�وذج رق�م  عق�اري، تصرف) ٥٦(رقم  نموذج-ية بأداء ضريبة التصرفات العقار

 .للنموذجنماذج الربط وتختص بشأنها مأمورية الضرائب المصدرة  من

لجان إعادة النظر طلب الممول فتح باب الطع�ن ف�ي النم�اذج الض�ريبية أو طل�ب إع�ادة  اختصاصفي  للا يدخ *
 .الفحص

النم�اذج  اس�تلامع�دم  عل�ى ب�الاعتراضلج�ان إع�ادة النظ�ر الطل�ب المق�دم م�ن المم�ول  اختص�اصف�ي  ليدخ لا *
 .الضريبية

تح�ت حس�اب  المحصلة منهالمبالغ  لاعتبارلجان إعادة النظر الطلب المقدم من الممول  اختصاصفي  ليدخ لا *
 .الخصمالضريبة من ضمن الضرائب واجبة 

أم�ا إذا ك�ان ق�د ت�م رف�ع  درجاته�ا،أحك�ام القض�اء بجمي�ع  علىلا يدخل في ولاية لجان إعادة النظر الربط بناءا  *
لجان إع�ادة النظ�ر الب�ت ف�ي  اختصاصكأن لم تكن أو رفضت شكلا هنا يكون من  واعتبارهادعوي وتم شطبها 

 .الدعويالطلب المقدم عن السنوات محل 

 

  



 فهرس

 
 الموضوع الرقم

 
 الصفحة رقم

 إعادة النظر في الربط النهائي حالات طلبات ۱
  وتعديلاته، ۱۹۸۱لسنة  ۱٥۷من القانون  )۱٥٦(مادة 
 ۲۰۰٥لسنة  ۹۱من القانون  )۱۲٤(مادة 

 

۲ 

 إعادة النظر في الربط النهائي حالات طلبات ۲
 ۲۰۰٦لسنة  ٥۲٥من القرار الوزاري رقم  )۹(مادة 

 

۲ 

 النظر في الربط النهائيماهية ومقار لجان إعادة  ۳
 

۳ - ٦ 

 حالات الربط الضريبي النهائي ٤
 

۷ 

 نموذج طلب مقدم للجان إعادة النظر ٥
 

۸ 

 المرفقات مع الطلب المقدم للجان إعادة النظر ٦
 

۹ - ۱۰ 

 ۱۱ ملاحظات هامة ۷
 


